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Nóź do bezwykopowego układania w ziemi taśm lub linek
uziomowych

i

Nóż stanowiący przedmiot wynalazku służy do
bezwykopowego wykonywania taśmowych lub lin¬
kowych uziomów powierzchniowych.
Dotychczas stosowana metoda wykonywania

uziomów powierzchniowych polega na układaniu
w uprzednio wykonanym rowie taśm lub linek
stalowych. Kopanie i zasypywanie rowów, w któ¬
rych układa się taśmę lub linkę odbywa się rę¬
cznie lub mechanicznie. Sposób taki jest praco¬
chłonny i kosztowny. Znany sposób bezwykopo¬
wego układania w ziemi taśm polega na zasto¬
sowaniu ciężkiego pługa ciągnionego przez tra¬
ktor.

Przedmiotem wynalazku jest oryginalne roz¬
wiązanie bezwykopowego układania taśm lub li¬
nek w ziemi. Podstawowym urządzeniem tego
rozwiązania jest lekki nóż umocowany do belki
zaczepowej rolniczego traktora kołowego. Belka
sprzężona jest z trójpunktowym układem zawie¬
szenia podnośnika hydraulicznego, w który wy¬
posażone są te traktory. Wykorzystanie trójpun-
ktowego układu zawieszenia pozwala ustawić do¬
godnie nóż w czasie pracy oraz w czasie trans¬
portu na placu budowy. Zastosowanie noża eli¬
minuje ciężkie i niewygodne pługi oraz pozwala
racjonalnie wykorzystać istniejące wyposażenie
traktora rolniczego w wykonawstwie uziemnień.
Przedmiot wynalazku przedstawiony jest w przy¬

kładach wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia widok ogólny noża; fig. 2 — sposób
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mocowania noża z trójpunktowym układem za¬
wieszenia traktora, a fig. 3 — położenie noża.
w czasie pracy i transportu.
Nóż do bezwykopowego układania w ziemi taśm'

lub linek przedstawiony na fig. 1 składa się z czę¬
ści tnącej 1, statecznika 2, jarzma 3, prowadnicy
4, oraz z uchwytu przesuwnego 5. Część tnąca
noża 1 wykonana jest jako odkówka ze stali
konstrukcyjnej węglowej. Statecznik 2 wykonany
jest również z węglowej stali konstrukcyjnej. Ja¬
rzmo 3 wykonane jest z dwóch płytek stalowych,
połączonych spawem z pozostałą konstrukcją noża.
W każdej płytce wykonane są dwa otwory. Ja¬
rzmo służy do mocowania noża z belką zaczepową
ciągnika przy pomocy dwóch śrub 10. Prowadnica 4
uchwytu przesuwnego 5 wykonana jest z kształ-
townika ceowego. Uchwyt przesuwny 5 wykonany
jest ze stali zwykłej jakości. Uchwyt 5 jest prze¬
suwany wzdłuż prowadnicy 4 po rozluźnieniu na¬
krętki 6 znajdującej się na śrubie uchwytu prze¬
suwnego 7. Śruba 7 zaopatrzona jest w zawleczkę
8 chroniącą śrubę przed zgubieniem.
Na fig. 2 pokazano sposób mocowania noża

z trójpunktowym układem zawieszenia traktora.
Belka zaczepową 9 ciągnika sprzężona jest z ja¬
rzmem 3 dwoma śrubami 10. Uchwyt przesuwny
5'sprzęga się z łącznikiem górnym 11 ciągnika.
Długość łącznika górnego 11 jest regulowana. Ta¬
śma lub linka układana w ziemi mocowana jest
do statecznika 2, przy czym taśma zgięta jest
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w kształt haczyka 12. Głębokość ułożenia taśmy
zależy od długości części tnącej noża 1. Konstruk¬
cyjne rozwiązanie noża umożliwia układanie taśm
lub linek na głębokość do 700 mm. Jest to głębo¬
kość praktycznie wystarczająca.
Proces przygotowania noża do pracy i samo

układanie taśmy lub linki w ziemi przebiega
w sposób następujący:
Ciągnikiem uzbrojonym w nóż zajeżdża się nad

wykopany uprzednio dołek o przekroju piono¬
wym podłużnym w kształcie trójkąta prostoką¬
tnego fig. 3. Głębokość dołka zależna jest od za¬
mierzonej głębokości układania taśmy.
Operując podnośnikiem hydraulicznym opusz¬

cza się nóż z położenia transportowego — linia
przerywana w położenie pracy. W dowolnym poło¬
żeniu pośrednim noża doczepia się do statecznika 2
noża taśmę. Po osadzeniu noża, wraz z umocowaną
do statecznika taśmą, w dołku luzuje się nakrę¬
tkę uchwytu przesuwnego i podnosi się łącznik
górny z położenia AB w położenie AC. Po dokrę¬
ceniu nakrętki nóż jest gotowy do pracy. Usy-

10

15

tuowanie łącznika w położeniu AC umożliwia pra¬
widłową pracę całego zespołu. Dalsze czynności
to już samo układanie taśmy. W czasie jazdy
ciągnika taśma układa się w ziemi przez wciąga¬
nie. Po ułożeniu taśmy w ziemi należy tylnym
kołem ciągnika, przy jeździe wstecz, ugnieść zie¬
mię nad bednarką.
Bezwykopowe układanie taśm lub linek od¬

bywa się bez przeszkód w gruncie o każdej ka¬
tegorii. Nóż posiada prostą konstrukcję, jest łatwy
w obsłudze i tani. Czas układania taśmy metodą
bezwykopową jest krótszy o około 95% od czasu
potrzebnego* przy stosowaniu metody tradycyjnej.
Ciągnik niezbędny do ciągania noża wykorzysty¬
wany jest do transportu materiałów stosowanych
na uziemienia.

Zastrzeżenie patentowe
Nóż do bezwykopowego układania w ziemi taśm
lub linek, znamienny tym, że posiada uchwyt prze¬
suwny (5) i jarzmo (3) umożliwiające współpracę
jego z trójpunktowym układem zawieszenia tra¬
ktora.

Fig. 1
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Fig. 3
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